1
5

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   14   июля   2014   года   №   1849
	Об утверждении Положения об организации транспортного обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

В целях реализации пп. 6 п. 1 ст. 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации транспортного обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (Приложение).

2. Отделу по информации, печати, телекоммуникациям, общественным и внешним связям настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области и опубликовать                     в средствах массовой информации.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству Глумилину Н.В.

Глава администрации

      С.Л. Потапова

Согласовано:
Глумилина Н.В.
Грибукова Л.Н.
Михалева И.Н.

Жердицкий П.А.
Исп. Перова Н.В. (36-308)
Разослано: дело-2, Глумилина Н.В.-1, ОКХ-1, юридический отдел-1, редакция-1, районная библиотека-1.
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 14 июля 2014 года № 1849

(Приложение)

Положение об организации транспортного обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 196-ФЗ от 10 декабря 1995 года «О безопасности дорожного движения» и устанавливает основные требования к организации транспортного обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом на автобусных маршрутах регулярных перевозок на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в целях удовлетворения потребностей населения в услугах пассажирского автомобильного транспорта, отвечающих требованиям безопасности, обеспечения их доступности для населения и равенства условий участия юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в сфере представления услуг пассажирского автомобильного транспорта.

1.2. Настоящее Положение является обязательным к исполнению для всех юридических лиц независимо от организационно-правовой формы, индивидуальных предпринимателей, которые осуществляют или намерены осуществлять регулярные перевозки пассажиров автомобильным транспортом на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

2. Основные понятия и термины

2.1. Транспортное обслуживание населения пассажирским автомобильным транспортом                              на автобусных маршрутах регулярных перевозок на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее - транспортное обслуживание) - система предоставления населению услуг пассажирского автомобильного транспорта.

2.2. Организация транспортного обслуживания - деятельность органов местного самоуправления, направленная на обеспечение потребностей населения в услугах пассажирского автомобильного транспорта в границах муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

2.3. Организатор транспортного обслуживания - администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, осуществляющая организацию транспортного обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

2.4. Перевозка в пригородном сообщении - перевозка пассажиров на автобусных маршрутах регулярных перевозок между населенными пунктами муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области при расстоянии до 50 километров включительно между границами этих населенных пунктов.

2.5. Перевозка во внутримуниципальном сообщении - перевозка пассажиров на автобусных маршрутах регулярных перевозок, не выходящих за границы муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

2.6. Маршрутная сеть - система автобусных маршрутов регулярных перевозок, формируемая организатором в целях обеспечения транспортного обслуживания населения.

2.7. Перевозчик - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, осуществляющий деятельность по перевозке пассажиров на автобусных маршрутах.

2.8. Объекты транспортной инфраструктуры - автовокзалы, автостанции, автопавильоны, билетные кассы, остановочные пункты, площадки для разворота и отстоя автобусов, системы диспетчерского регулирования, системы связи и информации, а также иные здания, строения, сооружения, устройства и оборудование, предназначенные для обеспечения работы транспортных средств и обслуживания пассажиров и перевозчиков на автобусных маршрутах.

2.9. Паспорт автобусного маршрута – документ установленной формы, характеризующий схему движения автобусов на маршруте регулярных перевозок, наличие и расположение объектов дорожных коммуникаций, общую протяженность маршрута и расстояния между остановочными пунктами, состояние уличной и дорожной сети, стоимость проезда и другое.

2.10. Реестр автобусных маршрутов – перечень пригородных и внутримуниципальных автобусных маршрутов, пролегающих в границах муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, формируемый организатором транспортного обслуживания и содержащий сведения о номере, наименовании начального и конечного остановочного пункта автобусного  маршрута, его протяженности, наименовании перевозчика.

2.11. Иные понятия и термины в настоящем Положении используются в значениях, определенных Федеральным законом № 259-ФЗ от 8 ноября 2007 года «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ленинградской области.

3. Организация транспортного обслуживания

3.1. Организация транспортного обслуживания включает в себя:

- формирование и утверждение маршрутной сети;

- организацию автобусных маршрутов;

- реализацию мер по обеспечению безопасности дорожного движения при организации транспортного обслуживания;

- привлечение юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к транспортному обслуживанию на основании договоров об организации транспортного обслуживания, заключенных на конкурсной основе;

- координацию работы автомобильного транспорта с другими видами пассажирского транспорта;

- осуществление контроля за исполнением условий договоров об организации транспортного обслуживания.

4. Компетенция Администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

в сфере организации транспортного обслуживания

4.1. К компетенции администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в сфере транспортного обслуживания относятся:

- реализация государственной политики в сфере организации транспортного обслуживания;

- утверждение порядка предоставления субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение выпадающих доходов и затрат в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на автобусных маршрутах регулярных перевозок во внутримуниципальном сообщении на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее - автобусные маршруты);

- определение правил организации транспортного обслуживания;

- утверждение порядка ведения реестра автобусных маршрутов;

- определение порядка заключения договора транспортного обслуживания и утверждение его типовой формы;

- утверждение конкурсной документации и проведение конкурсов на право заключения договоров транспортного обслуживания;

- заключение договоров транспортного обслуживания;

- утверждение маршрутной сети, принятие решений об открытии, изменении или закрытии автобусных маршрутов, утверждение паспортов автобусных маршрутов и сводных маршрутных расписаний;

- подготовка предложений по объему бюджетных ассигнований, необходимых для реализации полномочий в сфере организации транспортного обслуживания, при формировании проекта решения Совета депутатов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области о бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

- осуществление функций организатора транспортного обслуживания, включая:

а) формирование маршрутной сети, подготовка предложений об открытии, изменении или закрытии автобусных маршрутов, составление паспортов автобусных маршрутов и сводных маршрутных расписаний;

б) подготовка заключения о принятии решения о временном прекращении движения автобусов на маршрутах;

в) ведение реестра автобусных маршрутов;

г) осуществление контроля за исполнением договоров транспортного обслуживания;

д) проведение мониторинга состояния транспортного обслуживания с целью определения потребности населения в услугах пассажирского автомобильного транспорта, а также определения типа и количества транспортных средств, необходимых для обеспечения транспортного обслуживания;

е) взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти, их территориальными органами, Правительством Ленинградской области, органами местного самоуправления по вопросам организации транспортного обслуживания и обеспечения безопасности дорожного движения;

- издание иных нормативных правовых актов, регулирующих отношения в сфере организации транспортного обслуживания населения;

- осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ленинградской области и нормативными правовыми актами муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

5. Организация автобусных маршрутов
5.1. Открытие, закрытие и изменение автобусных маршрутов, а также установление                     и изменение расписаний движения автобусов на действующих автобусных маршрутах осуществляется организатором транспортного обслуживания в порядке, установленном постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, в соответствии с условиями настоящего Положения, исходя                 из потребностей населения в услугах пассажирского автомобильного транспорта, отвечающих требованиям безопасности.

Инициаторами открытия, закрытия и изменения автобусных маршрутов являются: администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, органы местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, юридические                        и физические лица.

5.2. Потребности населения в услугах пассажирского автомобильного транспорта определяются организатором транспортного обслуживания путем:

- изучения спроса населения на услуги пассажирского автомобильного транспорта                     на автобусных маршрутах;

- прогнозирования ожидаемых объемов услуг пассажирского автомобильного транспорта.

5.3. Сведения об открытии, изменении или закрытии автобусного маршрута, изменении расписания движения по действующим маршрутам в течение пяти дней со дня принятия соответствующего решения вносятся организатором транспортного обслуживания в реестр автобусных маршрутов, который публикуется организатором транспортного обслуживания на официальном сайте администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»                     в порядке, установленном администрацией муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
6. Привлечение юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
к обслуживанию автобусных маршрутов

6.1. С целью организации транспортного обслуживания и обеспечения безопасных условий перевозок пассажиров администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области заключает с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями договоры об организации транспортного обслуживания (далее - договоры).

Договором предусматривается выполнение установленного количества рейсов по одному или нескольким автобусным маршрутам в течение срока действия соответствующего договора.

Договор заключается сроком на пять лет по результатам конкурса, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением.

Юридические лица и индивидуальные предприниматели не вправе выполнять перевозки пассажиров на автобусных маршрутах без заключения договора.

6.2. С целью заключения договора об организации транспортного обслуживания                              с перевозчиком, предложившим лучшие условия для выполнения безопасной и качественной перевозки пассажиров на автобусных маршрутах, проводится конкурс в случаях:

а) открытия нового автобусного маршрута;

б) истечения срока действия договора;

в) досрочного расторжения договора;

г) необходимости обеспечения дополнительной потребности в услугах пассажирского автомобильного транспорта на автобусных маршрутах.

6.3. К участию в конкурсе допускаются юридические лица и индивидуальные предприниматели:

- имеющие лицензию на осуществление перевозок пассажиров и багажа;

- имеющие на праве собственности или ином законном основании транспортные средства    и (или) представившие документы, подтверждающие возможность приобретения на срок действия договора транспортных средств, удовлетворяющих требованиям конкурсной документации;

- удовлетворяющие иным требованиям к участникам конкурса, установленным конкурсной документацией.

6.4. Заключение договора без проведения конкурса осуществляется в случаях:

а) возникновения потребности в осуществлении перевозок пассажиров и багажа в связи                 с чрезвычайной ситуацией природного и техногенного характера - на срок до устранения последствий такой ситуации;

б) досрочного расторжения договора с перевозчиком, осуществлявшим регулярные перевозки пассажиров и багажа на автобусном маршруте - на срок до заключения договора                   по результатам конкурса, но не более шести месяцев;

в) приостановления действия лицензии перевозчика, осуществлявшего регулярные перевозки пассажиров и багажа на автобусном маршруте - на срок приостановления действия его лицензии;

г) аннулирования лицензии перевозчика, осуществлявшего регулярные перевозки пассажиров и багажа на автобусном маршруте - на срок до заключения договора по результатам конкурса, но не более шести месяцев.

Организатор транспортного обслуживания в срок не позднее одного месяца со дня возникновения обстоятельств, указанных в пункте 6.2. настоящего Положения, обязан объявить              о проведении конкурса.

7. Меры по обеспечению доступности для населения услуг пассажирского автомобильного транспорта
7.1. В целях обеспечения доступности для населения услуг пассажирского автомобильного транспорта на автобусных маршрутах:

- перевозка пассажиров и багажа на автобусных маршрутах осуществляется на основании тарифов, утвержденных администрацией муниципального образования Приозерский муниципальный район  Ленинградской области;
- предоставление преимуществ по провозной плате, в том числе права бесплатного проезда отдельным категориям граждан, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ленинградской области и нормативными правовыми актами муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

8. Ответственность за нарушение или неисполнение

норм настоящего Положения

8.1. Нарушение требований настоящего Положения влечет за собой ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
Е.В. Федотова
Е.В.Федотова